
Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32958

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2015-SEEL
1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº. 2012/203536 & 2015/350115
Objeto do contrato original: Contratação de empresa especializada 
na reforma e adequação do Estádio de Futebol em Santarém-PA, 
de acordo com as especifi cações que se encontram enumeradas 
e explicitadas no Edital da Tomada de Preços n° 04/2014.
Objeto do Primeiro Aditivo: O presente instrumento tem por 
objetivo a prorrogação de vigência do Contrato Administrativo 
n° 07/2015-SEEL, por mais cinco meses, a contar do dia 14 de 
setembro de 2015.
Assinatura: 19/08/2015
CONTRATADO: QUATROR CF LTDA - EPP, CNPJ Nº. 
03.513.480/0001-82
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 
637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 867851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1 º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2015 - SETUR
CONVENENTE: CABOCLA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E 
ARTÍSTICAS, CNPJ: 03.651.886/0001-21
OBJETO: prorrogação da vigência original do convênio nº 
003/2015-SETUR ora aditivado por mais 90 (noventa) dias, 
passando a viger de 30/08/2015 à 28/11/2015.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 867703

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2015/GERH/SETUR
Proc: 2015/362485 concede 2,5 diárias ao Servidor FRANCISCO 
ASSIS DO AMARAL COSTA, mat: 3196950, CPF 104.420.732-91, 
Agente Administrativo. OBJETIVO: Participar da reunião com o 
Secretário Municipal de Saúde local da SESPA e do levantamento 
de campo no circuíto Salinópolis na ação da SEMEDE com outros 
órgãos.DESTINO: Salinópolis-PA PERÍODO: 26 a 28/08/2015 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 867685
PORTARIA Nº 492/2015/GERH/SETUR

Proc: 2015/362293 Concede 1,5 diária ao servidor ALLYSON 
EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, mat:57203859, CPF 666299502-
91, Coordenador de Segmentação de Produtos Turísticos. 
OBJETIVO: Participar de reunião do Conselho Gestor  da APA 
de Algodoal Maiandeua. DESTINO: Marapanim/PA PERÍODO: 
27a 28/08/2015 Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 868157

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 022 - CORREGEDORIA/2015
PRORROGAÇÃO PRAZO SINDICÂNCIA
O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, no 
uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o pedido formulado através do Ofício 003/2015, 
da Comissão de Sindicância nº. 005/2015, datado de 24 de Agosto 
de 2015, da lavra da Presidente da Comissão da Sindicância 

instaurada pela Portaria 020 - Corregedoria/2015, publicada no 
DOE nº 32.922, de 07/07/2015, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 30 (trinta) dias úteis, para continuidade de suas 
metas e trabalhos.
RESOLVE:
Art.1º- DETERMINAR a prorrogação, por 30 (trinta) dias úteis, 
do prazo para apresentação de Relatório Conclusivo do Processo 
de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 005/2015 CG/DPPA, 
instaurada pela Portaria 020 - Corregedoria/2015, publicada no 
DOE nº 32.922, de 07/07/2015, a partir de 04/09/2015.
Art. 2º - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Corregedoria Geral da Defensoria Publica do Estado do Pará, 25 
de Agosto de 2015.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro -Corregedor Geral

Protocolo 867738
PORTARIA Nº 1547/15 DP-G  EM, 24/08/15

Tonar Público o resultado da Comissão Avaliadora a qual elegeu 
o Servidor Público LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 
57201685, ocupante do Cargo Motorista lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, como representante do 8º Concurso 
Servidor Nota 10 - 2015, da Defensoria Pública do Estado do 
Pará.

Protocolo 868070

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RECISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL
Aos 23 dias do mês de julho do ano de 2015, de um lado, O 
Estado do Pará por intermédio da DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração Direta, organizada 
pela Lei Complementar nº. 054, de 07 de agosto de 2006, com 
sede situada na Travessa Padre Prudêncio, nº. 154, Campina, 
CEP: 66019-080, Município de Belém/PA, inscrita no CNPJ nº. 
34.639.526/0001-38, neste ato representado pelo Defensor 
Público Geral Dr. LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, e de outro 
lado a empresa ELEVADORES OTIS LTDA, com sede na Travessa 
Dom Pedro I, nº. 599,Umarizal, CEP: 66050-100, Município 
de Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.739.737/0001-84, 
por seu represente legal o Sr. ANDRÉ FRANCISCO DA SILVA, 
doravante simplesmente denominadas DISTRATANTES, resolvem 
RESCINDIR AMIGAVELMENTE o Contrato nº. 028/2010, por 
razões de conveniências da Administração, sem prejuízo das 
pendências fi nanceiras eventualmente existentes.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
CONTRATANTE - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

ANDRÉ FRANCISCO DA SILVA
CONTRATADA - ELEVADORES OTIS

Protocolo 868069

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1508/15-DPG. Conceder 5 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, matrícula 
55587622-2, Cargo COORDENADOR(A) DO NÚCLEO DE 
PLANEJAMENTO, MARIANA STHEL FRANCISQUETO, matrícula 
57201223, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo 
PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FINANCEIRA E CONTÁBIL INTEGRADA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a NATAL, período 17/08/2015 a 22/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867895
Portaria 1509/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) JOSE ADAUMIR ARRUDA DA SILVA, matrícula 
55589075, objetivo REPRESENTAR O DPG, EM EVENTO EM 
BRASÍLIA, SOBRE O DECRETO PRESIDENCIAL DO INDUTO 
NATALINO DE 2015. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a BRASÍLIA, 
período 20/08/2015 a 21/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867900
Portaria 1510/15-DPG. Conceder 5 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
TAILÂNDIA a ALTAMIRA, período 03/08/2015 a 08/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867902
Portaria 1511/15-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) MARCOS ANTONIO BARROSO CERQUEIRA, 
matrícula 5234719-2, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de MARAPANIM a SÃO FRANCISCO DO PARÁ, 
período 03/08/2015 a 07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867906
Portaria 1512/15-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
5895999, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO EM 

IGARAPÉ-MIRI DE 03 A 08 DE AGOSTO DE 2015 fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MOJU a IGARAPÉ-MIRI, período 03/08/2015 a 
07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867908
Portaria 1513/15-DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo LEVAR DEFENSOR PUBLICO 
PARA INTINERANCIA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a ALTAMIRA, 
período 03/08/2015 a 04/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867913
Portaria 1514/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
EDUARDO EMERSON DE SOUSA, matrícula 112690, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVAR DEFENSORA PARA FAZER JURI 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a PEIXE-BOI, período 
03/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867916
Portaria 1515/15-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ROSILENE LOPES MACHADO DO NASCIMENTO, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSORES PÚBLICOS DA REGIONAL MARAJÓ (BREVES) 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PORTEL a BREVES, período 20/07/2015 a 
24/07/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867918
Portaria 1516/15-DPG. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) ROSILENE LOPES MACHADO DO NASCIMENTO, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR 
DEFENSORES PÚBLICOS DA REGIONAL MARAJÓ (BREVES). 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PORTEL a BREVES, período 27/07/2015 a 
31/07/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867919
Portaria 1517/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA - 
DESIGNADO, objetivo LEVAR DEFENSOR EM INNETANCIA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a BREU BRANCO, período 
31/07/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867922
Portaria 1518/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Servidor(es) 
EDUARDO EMERSON DE SOUSA, matrícula 112690, Cargo 
MOTORISTA, objetivo LEVAR DEFENSOR PARA FAZER 
ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CAPANEMA a 
NOVA TIMBOTEUA, período 04/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867927
Portaria 1519/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) Defensor(es) 
FLÁVIO CÉSAR CANCELA FERREIRA, matrícula 80845945-1, 
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, período 04/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867930
Portaria 1520/15-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) LISIANNE DE SÁ ROCHA, matrícula 80846041/1, 
objetivo PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE VIOLENCIA DOMESTICA 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de CAPANEMA a BELEM, período 04/08/2015 a 
07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867932
Portaria 1522/15-DPG. Conceder 3 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, matrícula 
80845828, objetivo PARTICIPAR DE MUTIRÃO DE VIOLÊNCIA 
DOMESTICA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BARCARENA a BELEM, 
período 04/08/2015 a 07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 867933
Portaria 1523/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDERSON SERRAO PINTO, matrícula 57190998, 
objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A COORDENAÇÃO DO 
NÚCLEO NO INTUITO DE SANAR PROBLEMAS APRESENTADOS. 
Servidor(es) ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, SIDNEY 
ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula 57212384, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 
3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, 
JOSE MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, Cargo 
SECRETARIO(A), VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, matrícula 


